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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA )
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA LAPA
CNPJ: 40.298.143/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007.
Emitida as 10:10:24 do dia 04/04/2008 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 01/10/2008.

Cédigo de controle da certiddo: 4609.E497.0A16.FB4A
Certidao emitida gratuitamente.

Atenc&o: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONOMICA FERDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 40298143/0001-46
Raz3o0 Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA
LAPA

Nome Fantasia:APAE
Endereco: RUA XV DE NOVEMBRO 161 / CENTRO / LAPA / PR / 83750-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado néo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 02/04/2008 a 01/05/2008

Certificacdo Nimero: 2008040216012138702139
Informacgao obtida em 04/04/2008, as 10:13:28.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

httns://wehn.caixa.cov.br/Emnresa/Crf/Crf/FoeCFSImnrimirPanel.asn?VARPessoaMatri... 4/4/2008



Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Im

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

i
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Oficio n® 630 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

Senhor Presidente:

‘ Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n°® 130/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao de Pais e
Amigos dos Excepcionais-APAE, para repasse de subvengao mensal e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel L. H. Batista
L—v’ Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n® 1257 | 2007

: 1/2007 - 10:56 a—
Data: 23/ e

Responsével:FER S 5

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da Lapa
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PROJETO DE LEI N° 130, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, para repasse de
subvengao mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuices legais, apresenta a consideragcdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, inscrita no CNPJ/MF
sob n° 40.298.143/0001-46, com sede na Rua Tenente Henrique dos Santos, n° 717,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) mensais, que se dard até o ultimo dia util de cada més, destinados,
exclusivamente, ao pagamento de pessoal, contratado diretamente pela APAE,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° — O Municipio repassara a quantia de 1.100 (um mil e cem)
litros de gasolina mensais, para utilizagdo em 03 (trés) veiculos Kombi, a serem
especificados no Termo do Convénio, bem como sera responsavel pela manutengao
de 02 (dois) veiculos Kombi de propriedade da APAE.

Art. 3° — Fica ainda o Municipio autorizado a permitir o uso de um
veiculo Kombi de propriedade do Municipio, também a ser especificado no Termo de
Convénio.

Art. 4° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se referem os artigos 1° a 3° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao
Municipio, sob pena de suspensdo e devolugao dos recursos nao aplicados na
destinagdo mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado
do Parana, conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os
arts. 162, § 2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de
Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Art. 5° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana
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UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagéo orgamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 07 de Novembro de

2007. o
o ﬁgb%fj H. Batista

Prefeito Municipal

()

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana Lm

—— — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 130, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE, no valor de R$ 2.500,00, mensais, bem como o fornecimento

. de combustivel e veiculo.

Reconhecendo o relevante beneficio social prestado pela Entidade
de Carater Social, sem fins lucrativos, no atendimento a criangas excepcionais, que
necessitam de atendimento especializado, capaz de proporcionar desenvolvimento
mental e social daqueles que s&o atendidos, é que se propée a aprovacao.

Ressalta-se que o referido beneficio vem sendo concedido por este
Municipio desde gestdes anteriores.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro

%,//%;‘
guel L. H. Batista

Prefeito Municipal

i~ de 2007.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA LAPA
CNPJ: 40.298.143/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricgdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vdlida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:04:47 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 07/05/2008.

Cédigo de controle da certiddo: 1B11.4CEA.08B6.9BBC

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

it aamsmar wanaitn Famanda catr he/ Anlicannac/ A TAPOV/Oartidan/CndC aninntalnter/FmitaCeartid no/11/2007
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 40298143/0001-46
Razdo Social: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA LAPA

Nome Fantasia:APAE
Endereco: RUA XV DE NOVEMBRO 161 / CENTRO / LAPA / PR / 83750-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade: 09/11/2007 a 08/12/2007

Certificagdo Numero: 2007110916102225372340
Informacgao obtida em 09/11/2007, as 16:10:22.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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| MINISTERIO DA FAZENDA
- Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS E AS
DE TERCEIROS

N° 014592007-14001090

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA LAPA
CNPJ: 40.298.143/0001-46

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer
dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem
a ser apuradas, é certificado que n&o constam pendéncias em seu nome
relativas a contribuicdes administradas pela Secretaria da Receita Federal do
Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro

.cial (INSS).

Esta certidéo, emitida em nome da matriz é vélida para todas as suas filiais,
refere-se exclusivamente as contribuigdes previdenciarias e as contribuicdes
devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em Divida Ativa do INSS,
nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as inscrigdes
em Divida Ativa da Unido, administrada pela Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao tem as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°® 8.212, de 24 de
Julho de 1991, e alteragdes, exceto para:

- averbacéo de obra de construcao civil no Registro de Iméveis;

- reducéo de capital social, transferéncia de controle de cotas de sociedade
limitada e cisdo parcial ou transformacdo de entidade ou de sociedade
empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo art.931
da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil, extingdo de
entidade ou sociedade empresaria ou simples, inclusive a decorrente de
ciséo total, fusdo ou incorporagéo.

M aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual foi
itida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
<http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de
02/05/2007.

Emitida em 10/05/2007.
Valida até 06/11/2007.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

file://C\WINDOWS\TEMP\Z7203RF15 htm
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Pedido de Certidio Negativa de Débito Pagina 1 de 1

lDestaques do governo "i

Pedido de Certidao Negativa de Débito

Verifique os dados abaixo. Se estiverem incorretos, cancele e procure uma Unidade de
Atendimento da RFB da jurisdi¢do de sua empresa para atualizagdo de seu cadastro. Se
corretos, confirme.

Nome : ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DA LAPA
Enderecgo : RUA TENENTE HENRIQUE DOS SANTOS 717

Bairro :CENTRO

Municipio / Estado :14.129/1 - LAPA - PR

CEP : 83750-000

_Confirmar | _Cancelar |

. B A Receita Federal agradéce a sua visita. Infofnﬁégées sobre politica de privacidade e uso.

)

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/nend1 asn T nns
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\\ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - \PAE DA LAPA

{ i
Z ’ Mantenedora da ESCOLA ESPECIAL "INTEGH ALCALY A VIDA

PLANO DE ACAO
DO ANO 2008

INTRODUGAO

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais da Lapa — APAE e
mantenedora da Escola Especial “Integracao a Vida ™.

As atividades programadas para este anc, e que serdo desempenhacias pela
Escola Especial “Integragao a Vida'/APAE, beneficiarac diretamente educandos
especiais atendidos nas seguintes modalidades de ensinc desta ir stituigao:

- Educacao Infantil (Estimulagdo Intensificada e Pré-Escola);

- Ensino Fundamental,

- EJA e Apoio Pedagogico(Educagao de Jovens e adultos),

- Educacao Pré-Profissionalizante,

- Projetos Especificos Pedagogicos ( Educandos com maior grau de
comprometimento — doencas mentais),

CARACTERIZACAO DA ESCOLA:

- Escola Especial “Integragdo a Vida".

Endereco: Rua Tenente Henrigue dos Santos, 717 — Lapa - Parara

Autorizada a funcionar pela Resolugdo n° 3896/92, na area de Educacado Especial
e Reabilitacdo, atendendo especificamente Portadores de Deficiencia Mental e
multiplas, associadas, patologias e disturbio de comportamento decorrentes da
mesma.

HORARIO DE FUNCIONAMENTO:

7:30 as 11:30 horas
13:00 as 17:00 horas

NUMERO DE ALUNOS:

- 100 (cem alunos matriculados e apoio pedagogico, dos cuais 25 alunos
freqlientam em horario integral, e os demais sao distribuicios em dois turnos).

— Pa

= ASSOCIACAD DEFAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONALS - APAE DA LAPA - "NPJ n* \
40 20x% 143/0001/46 )
Rua Tenente Henitgue dos Santos. 717 “entio  Lapa - Pr — CEP %3 730-00t - Tel t4l 6522-4413 X
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FAIXA ETARIA

Atualmente esta atendendo alunos de 0 a 55 anos.
Nao ha restrigbes quanto a faixa etaria para o atendimento especializado.

NUMERO DE TURMAS
13 (treze).

CLIENTELA

- Portadores de deficiencia mental leve, moderada, severa, disturbio de
comportamento,condutas tipicas (doencas mentais} e patolcgias.

- Portadores de deficiéncia fisica e sensorial decorrentes da deficiencia
mental.

PRINCIPIOS QUE REGEM O FUNCIONAMENTO DA ESCOLA

I- igualdade de condigbes para 0 acesso e a permanéncia do a uno na escola,
vedada qualquer discriminagao ou segregacao;

- Liberdade de aprender (académico e pré-profissionalizante) bem como de

usufruir dos atendimentos especializados { Fonoaudiologia, Fisioterapia, Terapeuta

Ocupacional, Reeducagao Visual, Psicologia, Psiquiatria e Servigo Social ),

Ill-  Gratuidade do ensino, com isencao de taxas e contribuigdes;

IV-  Valorizagao dos profissionais especializados para o exercicio de sua fun¢ao;

V- Garantia de atendimento diferenciado conforme a capacidade mental, fisica
ou sensorial de cada educando.

ATENDIMENTOS PROGRAMADOS PARA EXECUGAQ EM CLASSE.

- Desempenhar todas as atividades educacionais e clinica inerertes a
habilitagdo e reabilitacdo de sua clientela, que € composta por alunos
deficientes mentais leves, moderados ou severos e outras deficiencias
decorrentes da mental;

- Trabalhar atividades escolares até a fase em que, apos uma reavaliacéo,
estejam aptos a acompanhar o ensino regular, incluséo educacional
responsavel e social, e também a insercao direta no mercado competitivo
de trabalho;

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA - CNiT o

a
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49 29x 1436001 40 \

Rua Tenente Henrrgue dos Santos, 717 “entro — Lapa — Pi TEP 83 730-G00 el 41y 062.-4413 X
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- Desenvolver as atividades de vida diaria (AVD) criando ind=pendéncia no

aluno;

Paralela a atividades educacionais ha um planc de atividades
complementares, como: educacao artistica, educacio musical e educacao
fisica;

A Escola propicia também atividades de Insercao ne comunidade
(comemoragbes civicas, apresentacées cuiturais, visitas educativas nos
comercios locais, participacdo em eventos em geral), recreagoes diversas
(bosque, cancha esportiva, associacoes recreativas e de lazer), sala de
biblioteca, cinema, televisdo, video, brinquedoteca, aulas ce informatica,
horta, viagens, passeios, oficina de marcenaria e artesanato e estufa de
flores (jardinagem);

Fornece, gratuitamente, todos os materiais educacionais e e reabilitacao
necessarios ao desenvolvimento das atividades propostas no seu
curriculo, bem como uma alimentagdo adequada para um bom
desenvolvimento fisico e intelectual:

O objetivo e a filosofia principal da Escola Especial ‘Integracio a
Vida"/Apae, € proporcionar ao educando condigbes de acreditar e
desenvolver ao maximo suas potencialidades, minimizando suas
limitacbes, criando independéncia, auto-realizacdo, preparando-o para o
trabalho e o exercicio consciente da cidadania, visando também a sua
vida educacional e social na comunidade gue se insere.

PROFISSIONAIS TECNICOS
(Atendimento Individual e Socio-familiar)

Visa trabalhar as necessidades de cada aluno, desenvolvendo ao maxirmo o

seu potencial, conforme orientagéo da avaliacdo da area clirica e pedagogice, ou
necessidades surgidas durante sua permanéncia na Escola e detectada pela
professora. Também, servicos contabeis necessarios a Entidade.

Esse atendimento ¢ feito pelos técnicos em F isioterapia, Assistente Social,

Fonoaudiologia, Psicologia, Terapeuta Ocupacional, Médico Psiquiatra e Servicos
Contabeis.

Rua Tenente Hennigque dos Santos, 717 - Centro Lapa - Pr - CEP %3 750-000

ASSOCIACAO DEPAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONALS APAE DA LAPA - "NpPJ o

40 29x 1430001 /46 |
|
i

;
W




n &

e

L
3y
!

2

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIINAILS - APAE DA LAPA

Mantenedora da ESCOLA ESPECIAL "IN i’izi’i?!x'\{‘.}‘\ié A VIDA

- Atendimento Fonoaudiologo:

Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas, com aumento significativo ce acordo com a

necessidade em trés vezes na semana.

- Atendimento Fisioterapico:
Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas, com aumento signi‘icativo ¢e acorde com a
necessidade em quatro vezes na semana.

- Atendimento Psicologico
Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas , com aumento significativo dz acorde com a
necessidade em trés vezes na semana.

- Servico Social
Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas, duas vezes por semana.

- Terapia Ocupacional
Das 07:30 as 11:30
E das 13:00 as 17:00 horas, com aumento significativo de acordo com a

necessidade em trés vezes na semana.

- Meédico Psiguiatra
Das 07:30 as 11:30
Das 13:00 as 17:00 horas, com previsao de atendimento uma vez por

Semana.

- Servicos Contabeis
Necessarios a Entidade, realizados mensaimente, durante o ano de

R ASSOCIACAD DEPAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA — CNPJ n° —"(_
40 20X 1 43/0001/46
Rua Tenente Henrigue dos Santes, 717 - Centro - Lapa — P CEP %83 150-0006  Tel 41)05622-441.
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\ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA
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Mantenedora da ESCOLA ESPECIAL "INTEGRACAO AVIDA

PROPOSTAS PARA O ANO:

1

Realizar eventos sociais (bingos, jantares, bazares) sara angariar fundcs
visando manter com qualidade a Escola Especial,

Realizagdo de projetos (estaduais e federais) para melhor
desenvolvimento da Instituicdo bem como a aquisicdo necessaria de
transporte escolar de médio porte(minimo 23 lugares ),

Ampliagao do quadro dos Profissionais (equipe de apoio e corpo docente),

intensificando o estimulo de realizagdo de concurso publico para a
admissdo, visando melhor atendimento educacioral e reabilitagdo co
educando especial atendido por esta Instituicao,

Dar continuidade na qualificacao profissional em todas as areas do quadro
de funciondrios (atualizagdo de conteludos, especializagdo, etica
profissional, e demais areas que estejam de acordo com a necessidade
atual) no processo da Formacgdo Continuada (cursos, capacitagoes,
eventos e congressos culturais, atualizagdo) segundo a LDB capitulo V|

Necessidade significativa de Implantagdo e estruturagao (equipamentos)
de novas oficinas pré - profissionalizantes tais como: panificagdo e
laboratorial (de acordo com o que o mercado competitive de trabalho
necessita), respeitando a necessidade e aceitagdo individual do
educando aprendiz, de adolescentes da nossa Instituicao de ensino;

Dar continuidade no processo de Inclusdo Escolar Responsaveal, tendo em
vista que neste ano corrente de 2007, foi considerave a insergao
educacional de adolescentes no EJA, como educacao infantil pré-escola
na rede regular de ensino. Com o desenvolvimento intensificadc do
Ensino Fundamental Especializado, Avaliacao Psicoecucacional e
principalmente o acompanhamento com a Equipe de Apoio Especializada
(Direcdo, Pedagoga, Psicologa e Assistente Social) a rede regular de
ensino, a medida da necessidade do educando;

“ASSOCIACAODEFAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA - ONPJ o'
40 20K 143000146
Rua Tenente Henrigue dos Santos, 717 “entre — Lapa - Pi TEP K1 750-000 - Tel ¢4




Dar continuidade no Projeto de Dramatizagdo na Educazao Especial,
promovendo em datas comemorativas a apresentacdo de nosSsOs
educandos na comunidade, visando demonstrar efetivamente o potencial
dos mesmos e angariar fundos para a institui¢ao;

Intensificacdo na Campanha dos Carnés Beneficantes, visando novos
socios, e dos cofres da APAE em casas comerciais visando novos
contribuintes;

Continuidade da divulgacdo dos trabalhos realizados pzla Entidade,
inserindo cada vez mais os alunos em evertos e atividades da
comunidade(integracdo e socializacio), como tanmbem a constante luta
pela inclusdo educacional e social da Entidade e Educandos na
comunidade que esta inserida,

Promocéo de eventos em geral, da entidade Apae, como a locagéo do
barracdo para outras instituicdes, visando angariar fundos para a
instituigao,

Dar continuidade a gualidade de atividades do Clube de Maes da Escola
Especial, visando oferecer apoio socio-familiar, orientagdo para a familia,
como também trabalhos artesanais para a venda, suprindo as
necessidades das familias ( consultas, medicamentos, kit alimentacao,
exames e outros).

e

e - - - - — _— —
ASSOCIACAO DEPAISEAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - ATAE DA LAPA - ONPJ
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ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA 1LAPA

Mantenedora da ESCOLA ESPECIAL “INTEGRACAO A VIDA™

DEMONSTRATIVO DE VALORES NECESSARIOS PARA o)
DESENVOLVIMENTO REGULAR DAS ATIVIDADES:

Para o funcionamento da Escola Especial no ano de 2008, serdo necessarios os
seguintes recursos:

Salarios e ordenados /13°
salario/férias R$ 2.500,00 mensais
Combustivel 1.100 litros mensais
Concessao 1 Kombi
Manutengao de 2 veiculos
Total

Lapa, 19 de Outubro de 2.007.

Rei

Presidente d.a APAE/Lapa - Pr

ASSOCIACAO DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA - CNPJ n°
40.298.143/0001/46
Rua Tenente Henrique dos Santos, 717 — Centro — Lapa — Pr. - CEP 83.750-000 - Tel. (41) 622-4413



) ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIINAILS - APAE DA L.APA

Mantenedora da ESCOLA ESPECIAL “INTEGRACAU A VIDA™

DECLARACAO

Declaro, sob pena de responsabiiidade, que a Associzcdo de Pais e

Amigos dos Excepcionais — APAE da Lapa, estabalecida a Rua Tenente

Henrique dos Santos, 717 — Centro, Lapa Pr., esta enquadrada no Art. 206
do Decreto 3.048, ou seja, que:
E reconhecida como de Utilidade Publica Federal;
E reconhecida como de Utilidade Publica Municipal e Estadual,
E portadora do Registro e do Certificado de Entidade de Fins Filantropicos
fornecido pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social, renovado a cada
treés anos;
romove, gratuitamente e em carater exclusivc, a assisténcia social
beneficente e educacional a pessoas carentes, em especial a crianca e
adolescentes portadores de deficiéncia;
Aplica integralmente o eventual resultado operacional na manutencéo e
desenvolvimento de seus institucionais, apresentando anualmente relatorio
circunstanciado de suas atividades ao Instituto Nacional de Seguro Social;
N&o percebem seus diretores, conselheiros, sacios, benfeitores, ou
equivalentes, remuneragdo, vantagens ou beneficios por cualquer, forma
ou titulo, em razdo de competéncias, fungbes ou atividades que lhes sédo
atribuidas pelo respectivo estatuto social.

Por ser verdade, firmo a presente.

Lapa, 19 de Qutubro de 2.007

R.G. 746.950
Presidente da APAE/Lapa - Pr

ASSOCIACAO DEPAIS EAMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DA LAPA - “NIJ n°

40 29% 1430001 /40

Rua Tenente Henrigue dos Santos, 717 - Centro - Lapa - Pr — CEP 83 750-006G - Tel t41)022-
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Parecer n° 121/2007 Lapa/PR, 07 de dezembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n° 130/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 130/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para firmar convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE, cuja pactuagdo importara no repasse mensal do valor de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais) a referida entidade, bem como de 1.100 (um mil e cem) litros de

gasolina por més e a cessdo de um veiculo VW/Kombi, somente para uso.

Segundo o plano de aplicagdo dos recursos para o ano de 2008 os valores serdo

destinados ao pagamento de despesas com pessoal.

Desta forma, resta analisar se é legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, é importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituicdo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribuigdo a seguridade
social, e tem por objetivos:

I — a protegdo a familia, a maternidade, a infancia, a
adolescéncia e a velhice;

()

Art. 204. As agdes governamentais na area da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa, cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/3 %
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

W

estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II - participagdo da populagio, por meio de organiza¢des
representativas, na formulagdo das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.” (grifou-se)

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Orgénica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuacdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sdcio-cultural da

infancia, da adolescéncia e da velhice.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de autorizacao para firmar convénio, tem-
se que o instrumento € o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder
Publico e entidades publicas e privadas, buscando a consecucgao de objetivos de interesse

comum, por colaboragéo reciproca.

No presente caso, a Associacdo das Damas de Caridade do Lar e Educandario S&o Vicente
de Paulo presta a comunidade importantes servigos assistenciais, sendo uma entidade sem
fins lucrativos e declarada de utilidade publica pela Lei Municipal n® 1151, de 28/08/1992. Da
mesma forma, esta instituicio também se encontra em regularidade fiscal o FGTS, assim
como em relagdo ao Governo Federal (certiddes anexas). Assim, nao ha obice para que

firme convénio com o Poder Publico.
Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(...)
XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’ da Caimara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovagdo da Camara, aliado ao fato de que o
Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

interesses dos idosos, cujas despesas se encontram previamente dotadas, conforme

0\

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2/3 4/
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - LLapa/PR




[t B e ke
UETIR B

WONICing Assessoria Especial da”

¢ ! 4 & g . G, B
Qy a5 0 Comissao Executlva na’
s’ € Area Juridica™
o >

ESTADO DO PARANA

previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo observadas as
disposicdes do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente projeto de lei ndo apresenta

obstaculos legais a sua apreciagéo pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

Assessor Especial da Comisséo Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 313
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°130/2007

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE, PARA REPASSE DE SUBVENGAO

MENSAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENGCAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _07_DE __DEZEMBRO_ DE 2007

B

JOAO ANTONIO'DE J. MARTINS

PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ /4 [/ Oczntte [2007.

e /QQ\M&-‘MX/) 5
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
IO Pano)

LAPA,EM /7 /72 /2007.

/CL:ILL oo
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




E‘gﬁ? » PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

P LAPA - PARANA
‘4w COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 130/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Autoriza o poder Executivo Minicipal a firmar convénio com a associacio de

pais ¢ amigos dos Excepcionais- APAE, para repasse de subvengdo mensal e da outras

providéncias”.
PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.
Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenério para decisio

final.

Atenciosamente.
Poder Legislativo Municipal, 10 de dezembro de 2007.

& fﬁ ( t. N (2
MANSNA>— <
MARCO ANTORIO FERRARMEAMOS

Vereador-Presidente

JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador — Membro Vereador - Membro



ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENGAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°130/2007

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO COM A
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE, PARA REPASSE DE SUBVENGAO

MENSAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO
DE ECONOMIA, FINAN CAS E ORCAMENTO EM ATENGAO
AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _07_DE _ DEZEMBRO_ DE 2007

JOAO ANT: . MARTINS
PRESIDENTE
RECEBIO PROJETOEM 77/ Doy oo /2007.

Mo DY s $ol
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VE, READOR

M "E/.Aag»w&n ‘ia MZU Jﬁﬁ \4)~L/ic"‘
Y Lapa,EM_77 /572 /2007.

Maciall 23 Y. dn Coaln
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 130/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
Firmar Convénio com a Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, para Repasse de
Subvengdo Mensal e d4 outras providéncias”.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramita¢do nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em aten¢do ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenério “secundum legem”.

Lapa, 11 de Dezembro de 2007

Mucal 394 des So

JUCIETL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNE 0
Membro :

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PROJETO DE LEI N°129/2007

Autor: Executivo Municipal.

Stimula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais - APAE, para repasse de subvencio
mensal e da outras providéncias.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1°. — E£ 0 Poder Executivo Municipal autotizado a firmar convenio
com a Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, nscrita no CNPJ/MF
sob n° 40.298.143/0001-46, com sede na Rua Tenente Henrique dos Santos, ot 717
nesta cidade, para o repasse da importincia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) mensais, que se dara at¢ o ultmo dia Uil de cada més, destinados,
exclusivamente, ao pagamento de pessoal, contratado diretamente pela APAE,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Let.

Art. 2° — O Municipio repassard a quantia de 1.100 (um mil e cem)
littos de gasolina mensais, para utilizagaio em 03 (trés) veiculos Kombi, a serem

especificados no Termo do Convénio, bem como seri responsavel pela manutengao
de 02 (dois) veiculos Kombi de propriedade da APAE.

Art. 3° — Fica ainda o Municipio autorizado a permitir o uso de um
veiculo Kombi de propriedade do Municipio, também a ser especificado no Termo
de Convénio.

Art. 4° - A Entidade beneficiada com a aplicagio dos recursos a que se
referem os artigos 1° a 3° desta Lei, deveri prestar contas mensalmente a0 Municipio,
sob pena de suspensio e devolugio dos recursos ndo aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°, 228,
229, 230 e 295, todos do Regimento Intemno do Tribunal de Contas, e dispoe sobte a
fiscalizacio das transferéncias voluntirias estaduais e municipais repassadas as
entidades da Administracio Publica, ou as entidades privadas sem fins lucratvos.

Art. 5° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em Ol
de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano. -

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Art. 6° - As despesas decotrentes desta Lei, cotrerdo a conta da
seguinte dotagao orcamentaria:

07 — Secretatia de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencoes Sociais

Art. 7° - Estalei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 13 de dezembro de 2007.

//*‘JuC/LJ “j A des gxlf/{}ﬁ‘

]UCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

—_—_——___—__———_-______—-—
Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

UMA HOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2135, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2007.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associagdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais - APAE, para repasse de
subvengao mensal e da outras providéncias.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me s&o conferidas, SANCIONO a
seguinte Lei:

Art. 1°. — E o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, inscrita no CNPJ/MF
sob n° 40.298.143/0001-46, com sede na Rua Tenente Henrique dos Santos, n° 11F,
nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) mensais, que se dard até o Ultimo dia Ut de cada més, destinados,
exclusivamente, ao pagamento de pessoal, contratado diretamente pela APAE,
conforme plano de trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° — O Municipio repassara a quantia de 1.100 (um mil e cem)
litros de gasolina mensais, para utilizagdo em 03 (trés) veiculos Kombi, a serem
especificados no Termo do Convénio, bem como sera responsavel pela manutengao
de 02 (dois) veiculos Kombi de propriedade da APAE.

Art. 3° — Fica ainda o Municipio autorizado a permitir o uso de um
veiculo Kombi de propriedade do Municipio, também a ser especificado no Termo de
Convénio.

Art. 4° - A Entidade beneficiada com a aplicagédo dos recursos a que
se referem os artigos 1° a 3° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao
Municipio, sob pena de suspensdo e devolugdo dos recursos nao aplicados na
destinagcdo mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado
do Parana, conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os
arts.162, § 2° 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de
Contas, e dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades
privadas sem fins |ucrativos.

Art. 5° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

P
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/7 y
PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - snsu—‘ooo,{pa -PR

#




Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2135, DE 18.12.07 .. 02

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao orgcamentaria:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencdes Sociais

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 18 de Dezembro de

2007. //Z

guelL H. Batista
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 1622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR
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PLANO DE ACAO
DO ANO 2008

INTRODUCAD
\ Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionaiz dz Lapa — APAEL e
mantenedora Es:@ia Especial "inlegragdc g Vids "

As a‘z;v:ﬁacﬁes programadas para esie ano, e que serao desempenhadas peia
Escola Especial “integracao a Vida/APAE, beneficiardo diretamente educandos
especiais atendidos nas seguintes modalidades de ensino desta nstiiuicao:

- Educacao infantil {Estimulacao Intensificada e Pré-Escoia);

- Ensino Fundamental;

- EJA e Apoio Pedagogico(Educacao de Jovens e adultos);

- Educacdo Pre-Profissionalizante;

- Projetos Especificos Pedagogicos ( Educandos com maior grau de
comprometimento — doencas mentais!;

CARACTERIZACAO DA ESCOLA:

- Escoia Especial “integracio a Vida".

Endereco: Rua Tenenie Henrigue dos Santos, 717 — Lapa - Parana

Autorizada a funcionar pela Resolugdo n® 3896/92, na area de Educacio Especial
e Reabilitacdo. atendendo especificamente Poriadores de Deficiéncia Mental e
multiplas, associadas, patologias e distirbio de comportamenic decorrenies da
mesma.

HORARIQ DE FUNCIONAMENTO:

7:30 as 11:30 horas
13:00 as 17:0C horas

UMERO DE ALUNDS:

freqve tam em horério




FAIXA ETARIA

Atualmente esta atendendo alunos de U a 55 anos.
Nac ha restricbes quanto a faixa etaria para ¢ alendimento especializade.

NUMERO DE TURMAS

13 (treze).

CLIENTELA
- Portadores de deficiéncia meniai leve, moderada, severa, disturbio de
comporiamento, conduias tipicas (doengas meniais) e patologias
- Portadores de deficiéncia fisica e sensorial decorrentes da deficiéncia
menial
PRINCIPIOS QUE REGEM O FUNCIONAMENTO DA ESCOLA
i- igualdade de condigbes para 0 acesso € a permanéncia do &iind na escola,
vedada gualquer discriminacao ou Segregacao,
i- Liberdade de aprender (académico e pré-profissionalizante) tem como de

usufruir dos atendimentos especializados { Fonoaudiologia, Fisioterapia, Terapeuta
Ocupacional, Reeducacao Visual, Psicologia, Psiquiatria e Servigo Social |,

- Gratuidade do ensino, com isengio de taxas e contribu x;,ge
IV-  Valorizacdo dos profissionais especializados para o exercicio de sua funcao;
V- Garantia de atendimento diferenciado conforme & capacidade mental, fisica

ou sensorial de cada educando

ATENDIMENTOS PROGRAMADOS PARA EXECUGCADO EM CLASSE.

- Desempenhar todas as atividades educacionais & clif inerentes a

Ica
habilitacdo e reabiiitacdo de sua clientela, que & composia por a alunos
tras deficiéncias

deficienies mentais leves, moderados ou severos & ouli
decorrenies da mental:

- Trabalhar atividades escolares ate a fase em
estejam aptos & acompanhar © ensinc regui
responsavel e social, e também a insercao ¢
de trabalho;

ACAODETAIS L AMIGUS DOS EXTEPCID
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- Desenvoiver as atividades de vida diaria {AVD) criando independencia no

aiunao;
- Paralela a alividades educacionais ha um plano de atividades
complementares, como: educacac artistica, educagdc musical = educacac

fisica;

- A Escola propicia também atividades de insergao ﬂ-a camunidadﬁ
(comemoractes clvicas, apresentacbes culturais, visitas educativas nos
comércios locais, participacdo em eventos em geral), recreacoes diversas
(bosque, cancha esportiva, associagOes recreativas e de iazer ri, salade
biblioteca, cinema, televisdo, video, brinquedoteca, aulas de nformatica,
horta, viagens, passeios, oficina de marcenaria e artesanato < estufa de
flores (jardinagem);

- Fornece, gratuitamente, todos 08 materiais educacionzis e de reabilitagcao
necessarios ao desenvolvimento das atividades proposias no  sau
curriculo, bem como uma alimentacdo adeguada para um bom
desenvoivimenio fisico e intelectual;

- O objetivo e a filosotia principai da Escola Especial “integragdo a
Vida"/Apae, €& proporcionar ao educando condicbes de acreditar e
desenvolver ac méximo suas potencialidades, minimizando suas
limitactes, criando independéncia, auto-realizacdo, preparando-o para o
trabatho e o exercicio consciente da cidadania, visando também a sua
vida educacional e social na comunidade gue se insere.

PROFISSIONAIS TECNICOS
(Atendimento Individual e Sécio-familiar)

Visa trabalhar as necessidades de cada alunc, desenveoivendo ao
seu potencial, conforme orientagac da avaliagdo da area clinica & ped
necessidades surgidas durante sua permanéncia na Escoia
professora. Tambeém. servicos contabeis necessarios a Entidade.

3 E@'SQEU?E{ O\.L‘Qdurtﬁ ic‘u




- Atendimento Fonoaudiologo:
Das 7.30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas, com aumento significaivo de zcordo com &
necessidade em trés vezes na semana.

- Atendimento Fisioterapico:
Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas, com auments significa’ivo de acordc com a
necessidade em guatro vezes na semana.

- Atendimento Psicologico
Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13.00 as 17:00 horas , com aumento significa.ivo de acordo com a
necessidade em trés vezes na semans.

- Servigo Sociai
Das 7:30 as 11:30 horas
E das 13:00 as 17:00 horas, duas vezes por semana

- Terapia Ocupacional
Das 07:30 as 11:30
E das 13:00 as 17:00 horas, com aumento significativo de acordo com 2
necessidade em trés vezes na semana.

- Medico Psiguiatra
Das 07:30 as 11:30
Das 13:00 &s 17:00 horas, com previsio de atendimento uma vez pof
Semana.

- Servicos Coniabeis
Necessarios & Entidade, realizados mensaimente, durante o ano de

- oy

Z.007.
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PROPOSTAS PARA O ANO:

Realizar eventos sociais {bingos, jantares, bazares) pere angatiar fundos
visando manter com qualidade a Escola Especial;

Realizacdo de projetos (estaduais e federais} para melhor
desenvolvimentc da instituigdo bem comc a aguisicdo necessaria de
transporte escolar de médio porte(minimo 23 lugares):

Ampliagao do guadro dos Profissionais (equipe de apoio e corpo docente),
intensificando o estimuio de realizacdo de concurso publico para a
admisséo, visando melhor atendimento educacional e reabilitagdo do
educando especial atendido por esta Instituicao:

Dar continuidade na qualificagao profissional em todas as areas do quadro
de funcionarios (atualizagdo de contetdos, especializacdo, ética
profissional, € demais areas que estejam de acordo com a necessidace
atual) no processo da Formacdo Continuada (cursos, capacitagbes,
eventos e congressos culiurais, atualizacdo; segundo a LDB capituio V;

Necessidade significativa de Impiantacdo e estruturacio (equipamentos)
de novas oficinas pré - profissionalizantes tais como: panificacdo e
laboratoriai (de acordo com 0 que o mercado competitivo d= trabaiho
necessita), respeitando a necessidade e aceitacdo individual do
educando aprendiz, de adolescentes da nossa instituicao de ensino;

Dar continuidade no processo de inciusdo Escolar Responsavel, tendo em
vista gue neste ano corrente de 2007, foi consideravel & insercac
educacional de adolescentes no EJA como educacac infaniil pré-escola
na rede regular de ensino. Com 0 desenvolvimento intensficado do
Ensino Fundamental Especializado, Avaliagdo Psicoeducacional e
principaimente o acompanhamento com a Equipe de Acoio Especiaiizada
(Direcéo, Pedagoga, Psicologa e Assistenie Social) a rede regular de
ensino, a medida da necessidade do educando;
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- Dar continuidade no Projeto de Dramatizagdo na £ducagdo Especial,
promovendo em datas comemorativas a apresentagdo de nossos
educandos na comunidade, visando demonstrar efetivamente o potencial
dos mesmos e angariar fundos para a instituigao;

intensificagdo na Campanha dos Carnés Beneficenies, visando novos
socios, e dos cofres da APAE em casas comerciais visando novos
conir EDUJHIES

Continuidade da divuigacdo dos trabalhos realizacos pele Entidade,
inserindo cada vez mais os alunos em eventos e atividades da
comunidade(integracéo e socializagdo), como também a constante luta
pela inclusdo educacional e social da Entidade e Educandes na

comunidade que esta inserida;

Promogao de eventos em geral, da entidade Apae, como 2 ipcacdo do
barracao para outras instituigdes, visando angariar fundcs para a
instituicaoc,

Dar continuidade a qualidade de atividades do Clube de Maes da Escola
Especial, visando oferecer apoio sdcio-familiar, orient g‘o ara a familia,
como também trabalhos artesanais para a venda, suprindo as
necessidades das familias ( consuitas, medicamenios, kit alimentacéo,

exames e outros).
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DEMONSTRATIVO DE VALORES NECESSARIOS PARA ©
DESENVOLVIMENTO REGULAR DAS ATIVIDADES:

Para o funcionamento da Escola Especial no ano de 2008, serdo necessarios 08
seguintes recursos: 3
Salarios e ordenados /13°
salario/férias R$ 2.500,00 mensais g
Combustivel 1.100 litros mensais
Concessao 1 Kombi E
Manutencao de 2 veiculos
Total

Lapa, 19 de Qutubro de 2.007.

R.G. 950
Presidente da APAE/Lapa - Pr

ASSOCIACAO DE PAIS EAMIGOS DOSENCEPCIONAIS - APAE DA JLAP
40.298 143/000i/406
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